CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 914/2025

Solicita a realização de Audiência Pública
para debater a segurança no trânsito e
as precauções contra acidentes no
Município de Araraquara.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX
do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer a realização de
Audiência Pública a ser realizada no dia 7 de agosto de 2025, às 19h00, no Plenário da
Câmara Municipal de Araraquara, com o objetivo de debater a segurança no trânsito e as
precauções para prevenção de acidentes no Município de Araraquara.

Considerando a importância de promover a segurança no trânsito e reduzir os
índices de acidentes no Município, esta Audiência Pública busca abrir espaço para o
diálogo entre a população, autoridades de trânsito, órgãos de fiscalização, representantes
do Poder Público e especialistas na área, a fim de discutir medidas preventivas,
campanhas de conscientização, investimentos em infraestrutura e a elaboração de
políticas públicas eficazes para garantir um trânsito mais seguro para todos.

Assim, solicita-se a tramitação deste requerimento nos termos regimentais, com
a devida publicação no Diário Oficial e ampla divulgação à sociedade, garantindo a
participação efetiva no debate.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 2 de junho de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P83T5MJ8YGR4JA51
		2025-06-02T14:29:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura